
  
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  

ORGANO TECNICO - D.LGS 152/2006 E L.R. 40/98 e S.M.I. PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI 

IMPATTO AMBIENTALE (VIA) E PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI DI AUTORITA PREPOSTA ALLA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)  RINNOVO E NUOVA NOMINA DEI 

COMPONENTI 
 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  diciassette, del mese di novembre alle ore 23:00, presso il luogo di 

lavoro del Segretario Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori:  

 

 

VERGNANO CARLO SINDACO P 

MADDALENA MICHELE ASSESSORE DELEGATO P 

GRASSI AURORA FIORINA ASSESSORE P 

MIRON DANIELA ASSESSORE P 

GIZZI MARTINA ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

 

 

VERGNANO CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

N.  131  

mailto:n.@25@


RICHIAMATI: 

 

- i disposti della L.R. 40 del 14.12.1998 e s.m.i, dettante “Disposizioni concernenti la 

compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”, che ha disciplinato puntualmente le 

procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) a cui sottoporre i progetti delle 

opere ricomprese nei suoi allegati A e B e che ha altresì sancito all’art. 20 l’obbligo di 

sottoporre la redazione dei nuovi strumenti di pianificazione e programmazione e delle loro 

varianti sostanziali ad un’analisi di compatibilità ambientale; 

 

- i disposti della parte seconda del D.lgs. 03.04.2006, n. 152 come variato dal D.lgs. 

16.01.2008 n. 4 dettante “Norme in materia ambientale” che ha disciplinato le procedure per 

la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione di Impatto Ambientale 

(V.I.A.) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A./I.P.P.C.); 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-8931 avente ad oggetto: “D.lgs. 

152/2006 e s.m.i.. Norme in materia ambientale. Primi indirizzi operativi per l’applicazione 

delle procedure in materia di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi”, che, 

nelle more dell’emanazione della disciplina regionale che regolamenterà in modo organico 

le procedure di V.A.S. in attuazione della norma statale di recepimento della Direttiva CEE, 

e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25-2977 del 29 febbraio 2016 ad oggetto 

“Disposizioni per l'integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei 

procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 

dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)” in particolare definiscono che: 

 l’Autorità competente per le fasi di verifica preventiva e/o Valutazione Ambientale 

Strategica di piani e programmi deve essere identificata nell’Amministrazione 

competente all’approvazione del piano o del programma stesso; 

 le valutazioni e l’espressione dei pareri di competenza possono essere assicurati dalle 

predette Amministrazioni tramite il proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi dell’art. 7 

della L.R. 40/1998, per l’espletamento delle procedure di V.I.A. di progetti di opere ed 

interventi; 

 

- l’art. 3 bis della L.R. 56/77, introdotto dalla legge regionale n. 3 del 25 marzo 2013 il cui 

comma 7 ribadisce che l'autorità competente alla VAS è individuata nell'amministrazione 

preposta all'approvazione del piano, purché dotata di propria struttura con specifica 

competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale, istituita ai sensi 

della normativa regionale vigente, prevedendo in via residuale ed in assenza di struttura 

tecnica interna l’avvalimento di struttura tecnica della Regione o della Provincia o della città 

metropolitana di appartenenza o di altra amministrazione locale, anche facendo ricorso a 

forme associate di esercizio delle funzioni; 

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2016/10/siste/00000021.htm


 

CONSIDERATO: 

 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 15/10/2014 è stato istituito 

L’Organo Tecnico e Ufficio di Deposito ai sensi del D.Lgs 152/2006 e l.r.  40/98 e s.m.i. per 

l’espletamento delle procedure di valutazione di impatto ambientale (VIA) e per lo 

svolgimento delle funzioni di autorità preposta valutazione ambientale strategica (VAS); 

- che con la Deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 15/10/2014 sopra richiamata al 

punto 1 è stato individuato ed istituito l'ufficio deposito progetti presso l’Ufficio Tecnico 

Lavori Pubblici del Comune di Cambiano, per l’espletamento delle procedure di 

Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) sui progetti di opere e per lo svolgimento delle  

funzioni di Autorità preposta alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di piani e 

programmi; al punto 2 è stata definita la costituzione dei componenti dell’Organo Tecnico 

Comunale; 

- che con la determina del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia n.250 del 21 

ottobre 2014 è stato approvato l’avviso di selezione per la nomina dei componenti 

dell’organo tecnico comunale per l’espletamento delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale (V.I.A.) e per lo svolgimento delle funzioni di autorità preposta alla valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.); 

- che l’avviso di selezione per la nomina dei componenti dell’organo tecnico comunale per 

l’espletamento delle procedure di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e per lo 

svolgimento delle funzioni di autorità preposta alla valutazione ambientale strategica 

(V.A.S.) è stato pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune di Cambiano dal 

31/10/2014 al 21/11/2014; 

- che con il verbale di selezione dei componenti redatto in data 2 dicembre 2014 e 

sottoscritto dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata Geom. COPPOLA 

Giuseppe e dal Dott. Arch. AQUINI Andrea da cui si evince che i candidati selezionati sono 

stati i seguenti: 

1. Dott.sa MERAFINA Paola come membro con competenze tecnico scientifiche 

nelle materie attinenti le scelte agrarie forestali ed ambientali e la gestione del 

patrimonio naturale; 

2. Dott. Geol. BURZIO Fabrizio come membro con competenze tecnico scientifiche 

nelle materie attinenti la stabilità dei suoli; 

3. Dott. Arch. CAVALIERE Andrea come membro con competenze tecnico 

scientifiche nelle materie attinenti la tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica 

ed ambientale, la pianificazione territoriale; 

e che i candidati sono stati giudicati idonei e che sono entrati di diritto a far parte 

dell’organo tecnico e qualora uno dei componenti avesse rassegnato le dimissioni o fosse 

decaduto dalla carica, secondo l’ordine sotto indicato e per le rispettive competenze, si 

procedeva alla sostituzione dello stesso attingendo dall’elenco degli idonei sotto riportato: 

1) per il componente con competenze tecnico scientifiche nelle materie attinenti la 

stabilità dei suoli: 

Goel. CORSO Elia; 

Geol. TROSSERO Massimo; 

2) per il componente con competenze tecnico scientifiche nelle materie attinenti la 

tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la pianificazione 

territoriale ovvero con competenze tecnico scientifiche in materia ambientale: 

Arch. PAGLIA Gian Carlo; 

Arch. ROCCASALVA Giuseppe; 

Arch. TARDITI Giorgio; 

Arch. FUSCO Raffaele; 



- che con Deliberazione della Giunta Comunale n.145 del 10/12/2014 sono stati nominati i 

componenti dell’Organo Tecnico e Ufficio di Deposito per l’espletamento delle procedure di 

valutazione di impatto ambientale (VIA) e per lo svolgimento delle funzioni di autorità 

preposta valutazione ambientale strategica (VAS) e il responsabile del procedimento; 

- che è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Cambiano procedere al rinnovo del 

proprio Organo Tecnico, così come previsto dal dispositivo punto 3 della Deliberazione 

della Giunta Comunale n°116 del 15/10/2014 sopra richiamata, per l’espletamento sia delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale sui progetti di opere, sia per lo svolgimento 

delle funzioni di Autorità preposta alla Valutazione Ambientale Strategica di piani e 

programmi la cui approvazione risulta di propria competenza per evitare di fare ricorso alla 

struttura tecnica regionale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- il Dott. Geol. BURZIO Fabrizio come membro con competenze tecnico scientifiche nelle 

materie attinenti la stabilità dei suoli ha dato disponibilità per la sua riconferma tramite 

comunicazione pervenuta l’08/11/2021 prot. n°15545; 

- il Dott. Arch. CAVALIERE Andrea come membro con competenze tecnico scientifiche 

nelle materie attinenti la tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la 

pianificazione territoriale ha dato disponibilità per la sua riconferma tramite comunicazione 

pervenuta il 09/11/2021 prot. n°15614; 

- la Dott.sa MERAFINA Paola come membro con competenze tecnico scientifiche nelle 

materie attinenti le scelte agrarie forestali ed ambientali e la gestione del patrimonio naturale 

non ha dato disponibilità per la sua riconferma tramite comunicazione pervenuta il 

10/11/2021 prot. n°15663; 

- è possibile sostituire i componenti dimissionari attingendo dai membri sostitutivi secondo 

quanto indicato al punto 2 del dispositivo della Delibera della Giunta Comunale n°145 del 

10/12/2014 in base alle competenze specifiche attinenti, considerato che il primo sostituto 

indicato nell’elenco risulta essere l’Arch. PAGLIA Giancarlo, quest’ultimo già membro 

della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi del punto 3 ultimo capoverso del 

dispositivo della Delibera della Giunta Comunale n. 116 del 15/10/2014 già citata in 

premessa, non può essere ammesso; pertanto si passa al nominativo successivo nell’elenco 

dei componenti sostitutivi, ovvero l’Arch. ROCCASALVA Giuseppe; 

- il Dott. Arch. ROCCASALVA Giuseppe come membro con competenze tecnico scientifiche 

nelle materie attinenti la tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la 

pianificazione territoriale ha dato disponibilità per la sua adesione tramite comunicazione 

pervenuta il 15/11/2021 prot. n°15870; 

- per quanto concerne le modalità di svolgimento dell’Organo Tecnico, le funzioni di 

Presidente, le convocazioni e quant’altro, si rimanda a quanto stabilito al punto 4 della 

Delibera della Giunta Comunale n. 116 del 15/10/2014; 

 

Tutto quanto premesso si propone affinchè la Giunta Comunale 



D E L I B E R I 

 

1. di confermare la nomina quali membri dell’organo tecnico comunale per l’espletamento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e per lo svolgimento delle funzioni di 

autorità preposta valutazione ambientale strategica (V.A.S.) i seguenti tecnici: 

Dott. Geol. BURZIO Fabrizio come membro con competenze tecnico scientifiche nelle 

materie attinenti la stabilità dei suoli; 

Dott. Arch. CAVALIERE Andrea come membro con competenze tecnico scientifiche nelle 

materie attinenti la tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la 

pianificazione territoriale; 

2. di nominare come membro sostitutivo della Dott.sa MERAFINA Paola il Dott. Arch. 

ROCCASALVA Giuseppe con competenze tecnico scientifiche nelle materie attinenti le scelte 

agrarie forestali ed ambientali e la gestione del patrimonio naturale; 

3. di confermare i seguenti candidati, giudicati idonei, che entreranno di diritto a far parte 

dell’organo tecnico qualora uno dei componenti rassegnasse le dimissioni o decadesse dalla 

carica, secondo l’ordine sotto indicato e per le rispettive competenze: 

1) per il componente con competenze tecnico scientifiche nelle materie attinenti la 

stabilità dei suoli: 

Goel. CORSO Elia 

Geol. TROSSERO Massimo 

2) per il componente con competenze tecnico scientifiche nelle materie attinenti la 

tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la pianificazione 

territoriale ovvero con competenze tecnico scientifiche in materia ambientale: 

Arch. TARDITI Giorgio 

Arch. FUSCO Raffaele; 

4. di confermare la nomina come Responsabile del Procedimento dell’organo tecnico comunale per 

l’espletamento delle procedure di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e per lo 

svolgimento delle funzioni di autorità preposta alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.) 

l’Ing. DOSSOLA Andrea Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente; 
5. di confermare quanto riportato nel dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale n°116 

del 15/10/2014 per quanto riguarda:  

- l’individuazione ed istituzione dell’ufficio deposito; 

- la definizione e costituzione dell’organo tecnico; 

- la scelta dei componenti della struttura fissa dell’organo tecnico; 

- le modalità e le funzioni dell’organo tecnico secondo quanto riportato al punto 4 dello stesso 

dispositivo; 

6. di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 

18.08.2000 n. 267. 

 

 
 



  
L A  GI U N T A CO M UN A L E  

 

 

Vista la proposta di  deliberazione di  cui sopra;  

 

Visti/o i/il pareri/e resi/o ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di  voti  espressi  in forma di legge  

 

 

D E LI B E R A  

 

 

Di approvare la proposta di  deliberazione come trascr i t ta.  

 

 

S U C CE S S I V AM E NT E  

 

 

Ad unanimità di  voti  espressi  in forma di legge  

 

 

D E LI B E R A  

 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell 'art .  

134, 4° Comma D.Lgs.  18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

  



  

 

  

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VERGNANO CARLO CAPO Barbara Vittoria 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  

 



COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

     

Ufficio proponente:  EDILIZIA PRIVATA 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

N.ro Proposta DELIBERA DI GIUNTA 134 del 17-11-2021 

  

 

Oggetto: ORGANO TECNICO - D.LGS 152/2006 E L.R. 40/98 e S.M.I. PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 

AMBIENTALE (VIA) E PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI 

AUTORITA PREPOSTA ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS)  RINNOVO E NUOVA NOMINA DEI COMPONENTI 

 

    

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

   

PARERE:   Favorevole         in ordine alla   Regolarita' Tecnica 

   

 

 

Data 17-11-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Coppola Giuseppe 

 (Documento originale firmato digitalmente) 

     

 

 



 

COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

Deliberazione  della Giunta Comunale n. 131 del 17-11-2021 

 

Oggetto: ORGANO TECNICO - D.LGS 152/2006 E L.R. 40/98 e S.M.I. PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 

AMBIENTALE (VIA) E PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI 

AUTORITA PREPOSTA ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS)  RINNOVO E NUOVA NOMINA DEI COMPONENTI 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 26-11-2021 

 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

  Dattola  Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 


